MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVENIO MTE/SPPE/CODEFAT N°
092/2007, CELEBRADO ENTRE O MINISTERIO DO TRABALHO E
EMPREGO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE POLITICAS
PUBLICAS DE EMPREGO-SPPE E O DEPARTAMENTO
INTERSINDICAL DE ESTATISTICA E ESTUDOS
SOCIOECONOMICOS - DIEESE, SENDO INTERVENIENTE O
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE AMPARO AO
TRABALHADOR - CODEFAT.

O MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE, por intermédio da SECRETARIA DE
POLITICAS PUBLICAS DE EMPREGO - SPPE, representado pelo Secretério Substituto,
ALESSANDRO LUCIANI BONZANO COMPER, e o DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE
ESTATISTICA E ESTUDOS SOCIOECONOMICOS - DIEESE, representado por seu Diretor
Técnico, CLEMENTE GANZ LUCIO, sendo interveniente o CONSELHO DELIBERATIVO DO
FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - CODEFAT, representado por seu Vice-Presidente,
LUIGI NESE, ja qualificados nos termos do Convénio, RESOLVEM celebrar este Termo Aditivo, na
conformidade dos elementos constantes do Processo MTE n° 46070.000500/2007-01, mediante as
clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigéncia de que trata a Clausula Nona do
Convénio MTE/SPPE/CODEFAT n® 092/2007 — DIEESE, de 30 de dezembro de 2011 até 30 de novembro
de 2012, alterar Plano de Trabalho, visando a ampliacdo de metas, bem como dar nova redacdo a
Clausula Quarta — Do Valor e da Classificagao Orcamentaria, alterando o caput e os incisos I e II da
referida Clausula, conforme abaixo:

“CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

Os recursos necessarios a execucdo deste Convénio, no montante de R$ 17.987.455,22 (dezessete milhdes,
novecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e cingiienta e cinco reais e vinte e dois centavos), incluindo
a contrapartida, serdo alocados conforme o Plano de Trabalho aprovado, obedecendo a seguinte
distribuicdo:

I - O CONCEDENTE transferira o valor de R$ 14.723.603,70, sendo para o exercicio de 2007 o valor de
R$ 1.505.573,86 (um milhdo, quinhentos e cinco mil, quinhentos e setenta e trés reais e oitenta e seis
centavos), que serao alocados a de recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador — FAT, no Programa de
Trabalho n® 11.571.0099.4812.0001, - Pesquisa de Emprego e Desemprego, UG 380908, Fonte 0180,
Natureza da Despesa 33.50.41, Nota de Empenho n® 2007NE900654, de 19/11/07, para o exercicio de 2008,
o valor de R$ 3.011.149,10 (trés milhdes, onze mil, cento e quarenta e nove reais e dez centavos),
conforme Notas de Empenho n® 2008NE900002, de 26/06/08 e 2008NE900295, de 21/11/2008, para o
exercicio de 2009, o valor de R$ 3.083.011,65 (trés milhoes, oitenta e trés mil e onze reais e sessenta e cinco
centavos), conforme Nota de Empenho n® 2009NE900044, de 02/09/09, no valor de R$ 2.324.772,90 e Nota
de Empenho n® 2009NE900315, de 03/12/09, no valor de R$ 758.238,75, para o exercicio de 2010, o valor
de R$ 1.516.477,50 (um milhdo, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cingiienta
centavos), conforme Nota de Empenho n® 2010NE900071, de 10/06/2010, no valor de R$ 1.516.477,50 (um
milh3o, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinqiienta centavos) e para o
exercicio de 2011 o valor de R$ 3.737.574,22 (trés milhoes, setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e
setenta e quatro reais e vinte e dois centavos), conforme Notas de Empenho N° 2011NE800001,nde
DIEESE 092/2007 — 8° Termo Aditivo (/




22/03/11, no valor de R$ 2.802.665,52 (dois milhdes, oitocentos e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais e cinqlienta e dois) e 2011NE800301, de 07/12/11, no valor de R$ 934.908,70 (novecentos e trinta e
quatro mil, novecentos e oito reais e setenta centavos).

II- O CONVENENTE a titulo de contrapartida, alocar4 o valor total de R$ 3.263.851,52 (trés milhoes,
duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinqiienta e um reais e cinqiienta e dois centavos), sendo para
o exercicio de 2007, o valor de R$ 301.912,06 (trezentos e um mil, novecentos e doze reais e seis centavos),
para o exercicio de 2008 o valor de R$ 603.866,55 (seiscentos e trés mil, oitocentos e sessenta e seis reais e
cinqiienta e cinco centavos), para o exercicio de 2009 o valor de R$ 626.379,02 (seiscentos e vinte e seis
mil, trezentos e setenta e nove reais e dois centavos), para o exercicio de 2010 o valor de R$ 322.647,20
(trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) e para o exercicio de 2011
o valor de R$ 938.708,70 (novecentos e trinta e oito mil, setecentos e oito reais e setenta centavos) e para o
exercicio de 2012 o valor de R$ 470.338,00 (quatrocentos e setenta mil, trezentos e trinta e oito reais) para
pagamento das despesas referente a execugio das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho.”

Pardgrafo Primeiro. Os créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos pelo concedente
nos exercicios subseqiientes serao indicados mediante termo aditivo.

Parigrafo Segundo Unico. Em conseqiiéncia da alteragdo efetuada, fica substituido o Plano de Trabalho,
de fls. 1349/1366 deste processo pelo de fls. 1805/1826.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos com fulcro na Instrucio Normativa STN/MF n° 01/1997, nas
Resolugées do CODEFAT, e na Portaria Interministerial MPO/MF/CGU ne 127 de 29 de maio de 2008,
naquilo que beneficiar a consecugdo do objeto do Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais clausulas do Convénio. >

Brasilia-DF,  de dezembro de 2011.

]
ALESSANDRO L. BONZANO COMPER CLEMENTE GANZ T{UCIO
Secretario de Politicas Ptblicas de Emprego, Diretor Técnico do|Depto) Intersindical de
Substituto Estatistica e Estudos S;‘s\)dcioec 6rpicos — DIEESE

LUIGI NESE
Vice-Presidente do CODEFAT

DIEESE 092/2007 — 8° Termo Aditivo




